— 1 —

物职教指字〔2018〕9 号

关于举办 2018 年第三期全国职业院校物流

教师“智能制造与智慧物流”专项能力提升

高级研修班的通知

各有关单位：

当前物联网、云计算、大数据、区块链、物流机器人、无

人仓等新一代科技与智能物流装备技术蓬勃发展，正推动着中

国智慧物流的变革，也对物流行业人才培养工作提出了新的挑

战和机遇。作为“中国制造 2025”战略的主攻方向的智能制造

是未来制造业发展的重大趋势和核心内容,也是解决我国制造业

由大变强的根本路径。智慧物流是实现智能制造的核心与关键

之一，得到政府与制造企业高度重视，越来越多的制造企业正

在或准备建设智慧物流系统。为让广大物流院校教师了解“中

国制造 2025”战略下智慧物流的发展与实践，探讨智能制造下

的物流教学改革方向，提高职业能力，推动物流专业建设，全

国物流职业教育教学指导委员会决定开展全国职业院校物流教

全国物流职业教育教学指导委员会文件

— 2 —

师智慧物流专项能力提升高级研修工作，现将研修的相关事宜

通知如下：

一、组织机构

主办单位：全国物流职业教育教学指导委员会

          中国物流与采购联合会教育培训部

承办单位：北京中物联物流采购培训中心

协办单位：北京市智能物流系统协同创新中心

          智能物流系统北京市重点实验室

二、研修目标

研修将在智能物流系统北京市重点实验室进行现场教学，

采用课堂授课、小组实验、小组研讨和实验室参访等多种教学

方式授课，使学员全面了解在物联网、云计算、大数据、区块

链、物流机器人、智能物流系统、无人仓等技术发展与应用，

全面介绍智能制造下的精益生产与精益物流管理，研讨智慧物

流实训教学与实训室建设，研究无人仓系统教学体系建设与教

材编写等方面的内容，拓展教学思路，提高职业能力和解决实

际问题的能力。学员通过学习考核合格，将获得由全国物流职

业教育教学指导委员会颁发的培训合格证书（附学时）和无人

仓仿真软件教学免费试用版本。

三、研修内容

1. 国内外智慧物流体系最新应用与发展趋势；

2. 物联网技术、大数据、区块链技术发展与应用；

— 3 —

3. 物流机器人、智能物流系统与无人仓系统技术与应用；

4. 无人仓系统教学体系与教材编写研讨；

5. 工业 4.0 下的精益生产系统与精益物流管理；

6. 生产物流无人仓系统设计与应用；

7. 智能制造下的生产物流教学体系建设与课程开发；

8. 智慧物流实训教学与实训室建设探讨；

9. 智能物流系统北京市重点实验室参访、新零售体验。

四、研修对象

全国职业院校物流及相关专业教学管理人员、专业负责人、骨

干教师等。

五、时间及地点

1. 时间：2018 年 8 月 20－23 日（19 日全天报到）。

2. 地点：河南大厦，地址：北京市朝阳区潘家园街道华威

里 28 号，电话：010-67751188。

六、其他

1．费用：3900 元/人。食宿统一安排，费用自理，住宿标

准：500 元/标双/天。参培人员可于报到现场缴费也可于 8 月 14

日前汇款至以下账户：

户 名：北京中物联物流采购培训中心

开户行：兴业银行北京甘家口支行

账 号：328660102200021608

银行汇款单需注明学员姓名和“院校师资培训费”字样。

— 4 —

2．报名方式：请参加研修的教师按要求填写《报名回执表》

（见附件 2），并于 8 月 15 日前 E-mail 至 wljzw@vip.163.com。

3．注意事项：

（1）请报到时携带 2 寸彩色照片 1 张（办理培训证书用）；

（2）请参培人员自带笔记本电脑。

4．联系方式

全国物流职业教育教学指导委员会秘书处

联系人：肖 敏 上官士霞  李俊峰

电  话：010-68391375 68391310

E-mail：wljzw@vip.163.com

附件：1．课程安排

   2．报名回执表

      3.  交通指南

                     全国物流职业教育教学指导委员会

2018 年 7 月 5 日

全国物流职业教育教学指导委员会     2018 年 7 月 5 日印发

mailto:wljzw@vip.163.com
mailto:wljzw@vip.163.com

— 5 —

附件 1：

课程安排

第一部分：智慧物流体系及国内外最新应用与发展趋势

内容

大纲

1.智慧物流体系概述；

2.国内智慧物流发展现状与趋势；

3.德国、美国、中国智慧物流发展现状与趋势。

第二部分：物联网、大数据与区块链技术及应用

内容

大纲

1.物联网、大数据技术与区块链技术基础；

2.大数据赋予物流新动能；

3.区块链技术及智慧供应链应用。

第三部分：物流机器人、智能物流系统与无人仓系统技术与应用

内容

大纲

1.国内外最新应用与发展趋势；

2.物流机器人技术研究、功能设计与应用；

3.无人仓拣选与分拣系统设计与案例（电商物流）。

第三部分：工业 4.0下精益物流

内容

大纲

1.工业 4.0 与精益物流；

2.生产现场的精益物流活动；

3.仓库为中心的精益物流活动；

4.某汽车生产精益物流案例分析。

第四部分：智能制造下的生产物流统设计与应用

内容

大纲

1.智能制造下的生产物流概述；

2.面向生产物流的无人仓设计与应用案例；

3.生产物流无人仓系统教学设计与课程开发；

第五部分：智慧物流课程设计与实训开发研讨

内容

大纲

1.智能物流课程设计研讨；

2.柔性化实训室建设研讨（以电商物流与生产物流为例）；

3.无人仓仿真教学实践研讨（学员可以将无人仓仿真软件教学试用版本用于教学试用）。

第六部分：参访及体验

内容

大纲

1.智能物流系统北京市重点实验室参访；

2.新零售体验。

— 6 —

附件 2：

2018 年 第三期“智慧物流”专项能力提升高级研修班报名回执表

单位名称

地    址  邮编

姓    名 性别 职务 身份证号 移动电话 E-mail 单/合住

备注：1．本次研修不设接站，请参加研修代表直接到培训地点报到。

     2．请按要求将回执表发至会务组邮箱：wljzw@vip.163.com

mailto:wljzw@vip.163.com

— 7 —

附件 3：

交通指南

一、地点

河南大厦位于北京市朝阳区潘家园，紧邻国贸 CBD 商务圈，

位置优越，交通便利。

北京站：乘坐地铁 2 号线，建国门站下车，换乘地铁 1 号线，

国贸站下车，换乘地铁 10 号线，潘家园站下车，C2（西南口）

口出站，步行 400 米即到。全程约 7.6 公里

— 8 —

北京南站：乘坐地铁 14 号线东段（善各庄方向），在十里河

下车换乘地铁 10 号线，在潘家园下车 C2（西南口）口出站，步

行约 400 米即到，全程约 8.8 公里。

北京西站：乘坐地铁 7 号线（焦化厂方向），在双井站下车

换乘地铁 10 号线（巴沟方向），在潘家园下车 C2（西南口）口

出站，步行约 400 米即到，全程约 14.8 公里。

首都机场：乘坐机场大巴方庄线，到潘家园桥站下车，步行约

600 米即到，全程约 30 公里。